
QUESTÃO 1
Conta é o nome técnico que identifica cada componente 
do patrimônio (Bens, Direitos e Obrigações ou 
Patrimônio Líquido) e cada elemento de resultado 
(Despesas e Receitas). No Brasil é adotado a Teoria 
Patrimonialista, segundo ela, criada por Vincenzo Masi, 
o objeto de estudo da ciência contábil é o Patrimônio de 
uma entidade. A contabilidade tem como finalidade 
controlar este patrimônio e apurar o resultado das 
empresas.
Estas contas se classificam da seguinte forma:a) Contas Patrimoniais: são as contas representativas dos
bens e dos direitos (Ativo), das obrigações (Passivo) e do
Patrimônio Líquido (PL) da entidade.
b) Contas de Resultado: são as contas que representam
as receitas e as despesas da entidade.

Com base no contexto analise a seguinte situação:
Henrique é formado em ciências contábeis e é o dono da
lanchonete Muitos Sabores. Ele e sua esposa cuidam do
pequeno negócio em que diariamente são vendidos pães,
quitandas e lanches diversos. Os principais meios de
pagamento feitos pelos clientes são na modalidade a vista
e também no cartão de débito/crédito. Ao final do
expediente, Henrique recolhe todas as vendas realizadas
em dinheiro e as deposita no banco que fica próximo ao
estabelecimento. Henrique faz um controle rigoroso de
todas as entradas e saídas de caixa, respeitando a
estrutura conceitual da contabilidade.
Disponível em:
https://www.socontabilidade.com.br/conteudo/contas.php.>
Acesso em : 04/08/2018.

Assinale a alternativa correta que representa o lançamento
contábil envolvendo as contas patrimoniais e seu
respectivo grupo:
Retirada dos recursos do caixa da empresa e depósito de
R$ 10.000,00 na conta corrente da empresa no Banco X
S/A em 07/08/2018, sendo D (débito) e C (crédito).

D – Banco X S/A (Ativo Circulante)  R$ 10.000,00
C – Caixa (Ativo Circulante)  R$ 10.000,00
D – Caixa (Ativo Circulante)  R$ 10.000,00
C – Banco X S/A (Ativo Circulante)  R$ 10.000,00
D – Caixa (Ativo Circulante)  R$ 10.000,00
C – Banco X S/A (Passivo Circulante) R$ 10.000,00
D – Banco X S/A (Passivo Circulante) R$ 10.000,00
C – Caixa (Ativo Circulante)       R$ 10.000,00
D – Caixa (Passivo Circulante)        R$ 10.000,00
C – Banco X S/A (Ativo Circulante)  R$ 10.000,00

QUESTÃO 2
O Plano de Contas é o conjunto de rubricas criado pelo
contador, para atender às necessidades de registro dos
fatos administrativos, de forma a possibilitar a construção
dos principais relatórios contábeis e atender a todos os
usuários da informação contábil.

Os elementos que formam o patrimônio e suas alterações
são controlados por meio de contas e a função destas
contas é registrar e expor os bens, os direitos, as
obrigações e a situação líquida patrimonial, além das
receitas e despesas, com base nas quais são apurados os
lucros ou prejuízos decorrentes das atividades da
empresa.
Existem contas patrimoniais, que representam os bens, os
direitos, as obrigações e a situação líquida. Há também as
contas de resultado, que indicam as variações positivas
(receitas) e negativas (despesas) ocorridas no patrimônio,
em virtude das atividades da empresa. As contas de
resultado possibilitam a apuração dos lucros ou prejuízos
em cada exercício.

Com base no contexto, Coutinho, estudante de ciências
contábeis de um conceituado grupo universitário brasileiro,
recentemente iniciou um estágio em um renomado
escritório de contabilidade. Dentre as atividades atribuídas
a Coutinho, foi lhe solicitado a revisar o plano de contas da
empresa MF Ltda. O plano de contas apresentava as
seguintes informações:
I. A conta de Reserva de Lucros classificada como conta
patrimonial dentro do grupo do Patrimônio Líquido.
II. As contas do grupo de contas de Receitas, classificadas
como contas de Resultado.
III. As contas do grupo de contas do ativo circulante
classificadas como contas patrimoniais.
IV. As contas referentes as Despesas de Salário e
Despesas com Manutenção de Estoques classificadas
como patrimoniais no passivo, por representarem as
obrigações com as atividades operacionais da empresa.
http://www.portaldecontabilidade.com.br/tematicas/planode
contascontabil.htm> acesso em 05/08/2018.

É correto o que se afirma em:
Apenas as afirmativas II, III e IV estão corretas.
Apenas as afirmativas I, III e IV estão corretas.
Apenas as afirmativas I, II e III estão corretas.
Apenas as afirmativas I, II e IV estão corretas.
As afirmativas I, II, III e IV estão corretas.

QUESTÃO 3
Os insumos usados na produção são chamados de fatores
de produção. Frequentemente, os fatores de produção são
classificados em categorias amplas, como terra, capital e
trabalho. Como os insumos das empresas possuem um
custo, faz sentido nos limitarmos a examinar o máximo
possível de produção que se possa obter com determinada
quantidade de insumos.
A função que descreve a fronteira do conjunto de produção
é chamada de função de produção.
Considere dois insumos, a função de produção f(x1, x2)
mede a quantidade máxima de produção que podemos
obter se utilizarmos x1 unidades do fator de produção 1 e
x2 unidades do fator de produção 2.

a)

b)

c)

d)

e)

a)
b)
c)
d)
e)
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Em relação ao contexto, analise as afirmativas a seguir:
I. Proporções Fixas: Os fatores de produção não são
substituíveis, são complementares perfeitos. Isto é, só são
produtivos quando combinados numa determinada
proporção.  
II. Substitutos Perfeitos: Uma unidade de um fator pode ser
substituída por uma quantidade fixa de outro fator,
mantendo-se constante o volume de produção.
III. Na tecnologia Coob-Douglas os fatores de produção
são substitutos imperfeitos ou seja a taxa de substituição
de um fator produtivo por outro é variável com a posição
na isoquanta.
 Assinale a alternativa correta: 

Apenas a afirmativa I está correta
Apenas a afirmativa II está correta
Apenas a afirmativa III está correta
Apenas as afirmativas I e II estão corretas
As afirmativas I, II e III estão corretas

QUESTÃO 4
O Estoque nas empresas comerciais é representado por
suas mercadorias para revenda. Nele engloba-se desde o
custo de aquisição até a colocação do produto para
revenda no estabelecimento comercial.
 
Suponha que a seguinte situação onde a empresa
“Comércio de Parafusos Ltda.” apresentou as informações
para o mês de Julho de 2018:
Estoque Inicial – R$ 10.000,00.
Venda de Produtos – R$ 30.000,00.
Estoque Final – R$ 6.000,00.
Compra de Mercadorias – R$ 8.000,00.
Frete sobre compras – R$ 1.000,00.
Frete sobre as vendas – R$ 800,00.
Estrutura e Análise de Balanços. Alexandre Assaf Neto,
São Paulo: Atlas, 2010

Considerando que a empresa não possa recuperar
nenhum tributo das operações, assinale a alternativa com
o valor do CMV do período:

R$ 13.000,00.
R$ 12.200,00.
R$ 12.000,00.
R$ 17.000,00.
R$ 13.800,00.

QUESTÃO 5
Não se sabe exatamente quando surgiu à contabilidade,
porém há registro do seu uso desde os primórdios da
civilização. Sabe-se, entretanto que ela surgiu devido à 
busca da sociedade a soluções para controlar seus
patrimônios facilitando a tomada de decisão. Segundo
Fávero, ET AL; (2006) os registros contábeis mais
importantes de que se tem conhecimento são os da
Suméria, da civilização egípcia e da civilização pré-
helênica, onde a contabilidade já era considerada um
importante instrumento de controle. Assim que o homem
passou a adquirir bens, surgiu a necessidade de controlá-
los, surgindo então inventário. Alguns pesquisadores
revelam que os primeiros sinais concretos da contabilidade
datam de mais ou menos 4.000 anos a.C. Nota-se,
portanto que desde a antiguidade o homem já procurava
controlar seu patrimônio. Desde então a Ciência Contábil
frequentemente sofre alterações, ajustes ou inovações
para que o controle do patrimônio e o fornecimento de
informações para tomada de decisão seja efetivo.
 
Com base nos conceitos contábeis relacionados ao
patrimônio das entidades analise as asserções a seguir:
I –  Ao mensurar o patrimônio de um entidade, além de
Bens e Direitos, deve-se considerar a obrigações.
 
PORQUE
 
II- Sem considerar as obrigações, não é possível,
encontrar a situação líquida da entidade.
FAVERO, Hamilton Luiz. LONARDONI, Mário. SOUZA,
Clóvis de. TAKAKURA, Massakazu. Contabilida de Teoria e
Prática. São Paulo, Atlas S.A, 2006.

Está correto o que se afirma em :
As duas asserções são proposições verdadeiras, mas a
segunda não é a justificativa correta da primeira.
As duas asserções são proposições verdadeiras, e a
segunda é a justificativa correta da primeira.
A primeira asserção é uma proposição verdadeira, e a
segunda, uma proposição falsa.
A primeira asserção é uma proposição falsa, e a
segunda, uma proposição verdadeira.
Tanto a primeira quanto a segunda asserção são
proposições falsas.

QUESTÃO 6
No dia 4 de outubro de 2016 o CFC- Consellho Federal de
Contabilidade - revogou a resolução 750/93 que tratava do
Princípios Contábeis, porém conforme publicação do
próprio CFC os princípios contábeis não deixaram de
existir.
Revogar a Resolução nº 750/1993, porém, não significa
que os Princípios de Contabilidade estejam extintos. A
revogação das resoluções visa à unicidade conceitual,
indispensável para evitar divergências na concepção
doutrinária e teórica, que poderiam comprometer aspectos
formais das Normas Brasileiras de Contabilidade (NBCs).

a)
b)
c)
d)
e)

a)
b)
c)
d)
e)

a)

b)

c)

d)

e)



Fonte: CFC. Revogação da Resolução 750/93. Disponível
em https://cfc.org.br/noticias/revogacao-da-resolucao-no-
7501993-contexto-e-consideracoes/. Acesso em 04 ago
2018.
Desta forma fica evidente que os princípios da
Competência, Continuidade, Registro pelo Valor Original,
Entidade, Oportunidade e Prudência continuam sendo
utilizados.
 
Com base nestes princípios analise a situação abaixo:
Determinada sociedade empresária possui 30 empregados
que passam o dia na empresa. No período da tarde a
empresa resolveu fornecer intervalos de 15 minutos para
um lanche rápido que será patrocinado pela própria
empresa.  Em frente a empresa há uma pequena
lanchonete cujo o lanche é bem avaliado pela grande
maioria do empregados. Cada lanche custa R$5,20 porém
a empresa resolveu negociar com a lanchonete o
pagamento antecipado de 90 unidades o que equivaleria a
lanches diários para seus empregados por
aproximadamente 3 meses com custo unitário de R$ 5,00.
A empresa então realizou o pagamento antecipado em
dinheiro da despesa com lanches após avaliar a proposta
e considerar que estava obtendo um bom desconto. Tal
pagamento ocorreu no dia 25/07 e os lanches serão
consumidos a partir de 01/08.
 

 
Com base no caso apresentado e nos princípios contábeis
analise as afirmativas abaixo:
I - Ao efetuar o pagamento antecipado a empresa deve
contabilizar imediatamente a despesa para no mesmo mês
reconhecê-la no resultado.
II - Para registrar esta operação a conta despesas com
lanches deve ser debitada em contra partida com crédito
na conta caixa.
III - A empresa deve debitar uma conta do Ativo Circulante,
que represente um direito a fim de registrar o direito
adquirido e em contra partida deve creditar o caixa pela
saída do dinheiro.
Fonte: CFC. Revogação da Resolução 750/93. Disponível
em https://cfc.org.br/noticias/revogacao-da-resolucao-no-
7501993-contexto-e-consideracoes/. Acesso em 04 ago
2018.

Está correto o que se afirma em :
I, apenas.
II, apenas.
III, apenas.
II e III, apenas.

I e II apenas.

QUESTÃO 7
Os lançamentos contábeis consistem em registros dos
fatos ocorridos, em uma empresa, e que afetam o
patrimônio. O contabilista, ao efetuar tais registros, devem
fazê-lo seguindo os Princípios de Contabilidade
estabelecidos na Resolução nº 750/1993, alterada pela
Resolução 1.282/2010. Um dos Princípios de Contabilidade
que versa sobre os registros dos fatos contábeis é o
Princípio da Competência, que estabelece em seu artigo
9º: "
os efeitos das transações e outros eventos sejam
reconhecidos nos períodos a que se referem,
independentemente do recebimento ou pagamento.
Parágrafo único. O Princípio da Competência pressupõe a
simultaneidade da confrontação de receitas e de despesas
correlatas."
Fonte:
http://www.portaldecontabilidade.com.br/nbc/res750.htm.
Acesso em 09/08/2018.
 
Uma empresa de locação de veículos da cidade possui
uma frota de 80 veículos para aluguel. Para assegurar a
cobertura em caso de acidentes ou roubo, a empresa
contratou seguro para todos os veículos na Empresa
Liberdade Seguros S/A.
 
Para esta operação, o setor de contabilidade, deve efetuar
o reconhecimento da despesa:
Assinale a alternativa correta.

mensalmente, com base nos dias utilizados.
na data do pagamento do seguro.
no início da vigência do contrato de seguro.
no final da vigência do contrato de seguro.
em caso de sinistro.

QUESTÃO 8
"As contas redutoras são contas que, embora apareçam
num determinado grupo patrimonial (Ativo ou Passivo), têm
saldo contrário em relação às demais contas desse grupo.
Desse modo, uma conta redutora do Ativo terá natureza
credora, bem como uma conta redutora do Passivo terá
natureza devedora."
Fonte: Só Contabilidade. Disponível em:
http://socontabilidade.com.br/conteudo/BP_ativo8.php.
Acesso em 10/08/2018.
 
Uma empresa adquiriu, no dia 14/05/2017, um veículo
para transporte de mercadorias no valor de R$ 36.500,00.
A empresa utiliza em seu cálculo de depreciação o método
das quotas lineares. Considerando que o valor residual do
veículo seja R$ 6.500,00, no encerramento do exercício de
2017, o valor da depreciação acumulada e do valor
contábil do veículos são, respectivamente de:
Assinale a alternativa correta.

R$ 2.433,33 e R$ 34.066,67.
R$ 2.000,00 e R$ 34.500,00.
R$ 2.000,00 e R$ 32.500,00.
R$ 2.300,00 e R$ 34.200,00.
R$ 3.000,00 e R$ 33.500,00.

a)
b)
c)
d)

e)

a)
b)
c)
d)
e)

a)
b)
c)
d)
e)



QUESTÃO 9
É grande o número de empreendedores que, após criar
sua empresa, passam a desempenhar um papel gerencial,
seja geral ou específico. No entanto, em muitos casos, o
empreendedor possui conhecimento técnico da área em
que pretende atuar, mas não tem experiência de exercer
um papel administrativo. Ou então, ocupou cargos de
gerência em empresas grandes ou médias e agora
pretende dirigir sua própria empresa, deparando-se com
problemas de administração de pessoal, produção,
compras, capital de giro entre outros. Muitas vezes, evita a
ajuda de especialistas, porque acha que não haveria
interesse por parte destes em estudar problemas de uma
pequena empresa, ou então, porque obteria uma
economia de recursos, uma vez que a aluda de
especialistas geralmente estará associada a algum custo.
O empreendedor, dessa forma, passa a dedicar seu tempo
à solução de problemas rotineiros e acaba perdendo a
visão do negócio, a dimensão do planejamento e até
abandonando a busca de oportunidades.
Fonte:Disponível em:<http://www.scielo.br/scielo.php?
script=sci_arttext&pid=S1413-
92511997000100004>Acesso.18.Set.2018.
 
Neste contexto, considere um comerciante  que visando
aumentar seu capital investiu R$ 8.000,00 , gerando um
montante de R$18.000 após dois anos.
É correto afirmar que a taxa de juros anual deste
investimento é de:

QUESTÃO 10
Juros é a remuneração a ser cobrada de quem efetuou um
empréstimo e deve pagar ao proprietário do capital
emprestado. Tem-se dois tipos de aplicação: Juros
Compostos e Juros simples. Nas principais operações
financeiras de investimento, utiliza-se o método de
capitalização por juros compostos.
 
Veja na imagem a seguir as fórmulas para o cálculo de
juros simples e juros compostos.
 

 
Considerando as duas fórmulas para cálculo de juros,
julgue as afirmativas a seguir:

I- Um investidor emprega R$300,00 num investimento com
taxa de juros simples de 3% a.m. Isso significa que este
investidor receberá de rendimento no final do terceiro mês
R$ 9,00 de juros e montante de sua aplicação R$ 309,00.
II- Se os juros nos vários períodos forem calculados
sempre sobre o valor do capital inicialmente empregado,
diremos que a capitalização é feita no regime de juros
compostos.
III- A caderneta de poupança é uma capitalização do tipo
composta, já que se não efetuarmos nenhum saque, os
juros do mês seguinte correrá sobre o montante produzido
pelo capital inicial.
IV- Um investidor emprega R$300,00 num investimento
com taxa de juros composto de 3% a.m. Isso significa que
no final do terceiro mês os juros serão de R$ 27,81  e
montante no final será R$ 327,81.
Agora, assinale apenas a alternativa correta.

II.
III e IV.
II, III e IV.
I, II e IV.
I, II, III e IV.

QUESTÃO 11
Os juros simples , que são acréscimos somados ao capital
inicial no final da aplicação e os juros compostos que são
acréscimos somados ao capital, ao fim de cada período de
aplicação, formando com esta soma um novo capital,
também conhecido como “juros sobre juros”.
https://guiadoestudante.abril.com.br/estudo/resumo-de-
matematica-juros-simples-e-compostos
 
Maria aplicou R$ 40.000,00 em um fundo de investimento
que rende 20% ao ano. Seu objetivo é usar o montante
dessa aplicação para comprar uma casa que, na data da
aplicação, custava R$ 120.000,00 e se valoriza à taxa
anual de 8%.
 
Nessas condições, a partir da data da aplicação, quantos
anos serão decorridos até que Maria consiga comprar tal
casa?
(Considere  = 0,48).

Assinale a alternativa correta.
18.
15.
12.
9.
6.

a)

b)

c)

d)

e)

a)
b)
c)
d)
e)

a)
b)
c)
d)
e)



QUESTÃO 12
Os princípios contábeis são regras que visam padronizar
métodos e critérios utilizados pela contabilidade. Eles
regulam essas aproximações para que seja possível a
comparação entre patrimônios e resultados. (GUERRA,
2010)
 A empresa Vem Que Tem Ltda., efetuou em 17/08/2018
uma negociação no valor de $5.600,00 em duplicatas com
o Banco Help S/A, em duplicatas que venceriam em 30
dias, com taxa de juros simples de 3%, e despesas
bancárias de $50,00. No dia 07/12/2018, o cliente Bom de
Grana ME, efetuou o pagamento integral do título
diretamente ao banco.
Com base no contexto, analise as afirmativas a seguir:
 I- O Princípio da PRUDÊNCIA determina a adoção do
menor valor para os componentes do ATIVO e do maior
para os do PASSIVO, sempre que se apresentem
alternativas igualmente válidas para a quantificação das
mutações patrimoniais que alterem o patrimônio líquido.
 II- A empresa Vem Que tem deverá debitar a conta
Duplicatas Descontadas e creditar a conta Duplicatas a
Receber.
 III- O lançamento contábil do valor do desconto de
Duplicatas efetuado no 17/08/2018 na contabilidade da
Vem Que Tem Ltda., pela liberação do montante pelo
Banco Help S/A é débito de Bancos conta movimento $
5.382,00; débito de Juros a Transcorrer $ 168,00; débito
de Despesas Bancárias $ 50,00 e crédito de Duplicatas
Descontadas $5.600,00.
 IV- O Princípio da Continuidade pressupõe que a Entidade
continuará em operação no futuro e, portanto, a
mensuração e a apresentação dos componentes do
patrimônio levam em conta esta circunstância.
  PADOVEZE, Clóvis Luís. Manual de contabilidade básica:
contabilidade introdutória e intermediária. 8. ed. São Paulo:
Atlas, 2012. MARION, José Carlos. Contabilidade
empresarial. 13. Ed. São Paulo: Atlas, 2008.

É correto o que se afirma em:
Apenas as afirmativas II, III e IV estão corretas.
Apenas as afirmativas I, III e IV estão corretas.
Apenas as afirmativas I, II e III estão corretas.
Apenas as afirmativas I, II e IV estão corretas.
As afirmativas I, II, III e IV estão corretas.

QUESTÃO 13
O Balancete de Verificação é um demonstrativo que auxilia
o contador a analisar as contas contábeis, relacionando os
saldos finais do Livro Diário, considerando determinado
período. Com ele é possível observar a correta utilização
das partidas dobradas, durante a contabilização dos fatos
contábeis. Relatório disponibilizado normalmente mensal, o
Balancete de Verificação tem como principal vantagem a
facilidade no entendimento pela sua forma de
apresentação.
 Observe o conjunto de contas retirado do saldo do Razão
analítico da empresa Vem Que Tem Ltda., em 30/06/2018:
   

CONTAS VALOR

Ações e Participações 1.738,00

Adiantamento a Diretores 400,00

Bancos Conta Movimento 1.600,00

Caixa 735,00

Despesas com Pesquisa 1.830,00

Duplicatas a Pagar 7.164,00

Duplicatas a Receber 1.678,00

Empréstimos e Financiamentos
obtidos 5.000,00

Fornecedores 16.782,00

Imóveis 26.000,00

Mercadorias 8.000,00

Máquinas e Equipamentos 6.300,00

Poupança 820,00

Receitas Antecipadas 8.600,00

Seguros a Vencer 800,00

Títulos a Pagar 2.000,00

Veículos 1.000,00

Receita de vendas 11.600,00

CMV 245,00

Cuesta dos Santos, 2018.
 
Analise a relação de contas e as proposições
apresentadas e responda, com base nos seus
conhecimentos sobre BALANCETE DE VERIFICAÇÃO:
I – Embora seja possível identificar erros pela incorreta
aplicação do método das partidas dobradas, não é eficaz
para detectar erros causados por lançamentos invertidos
ou duplicados. ATIVO – PASSIVO = 9.525,00
II – Não demonstra uma igualdade matemática dos
lançamentos efetuados no período. O valor do PASSIVO é
36.546,00.
III - Relação de saldos encontrados no Livro Razão,
apresenta contas de saldos devedores e credores,
misturando contas patrimoniais e contas de resultado. As
CONTAS DE RESULTADO perfazem o total de 9.525,00.
IV - Neste recorte de contas do Balance de verificação
apresentado acima, o valor do ATIVO é 49.071,00.

a)
b)
c)
d)
e)



PADOVEZE, Clóvis Luís. Manual de contabilidade básica:
contabilidade introdutória e intermediária. 8. ed. São Paulo:
Atlas, 2012. FERREIRA, Ricardo J. Contabilidade Básica.
9.Ed. Rio de Janeiro: Editora Ferreira, 2012. MARION,
José Carlos. Contabilidade empresarial. 13. Ed. São Paulo:
Atlas, 2008.

Assinale a alternativa correta:
Apenas as afirmativas II, III e IV estão corretas.
Apenas as afirmativas I, III e IV estão corretas.
Apenas as afirmativas I, II e III estão corretas.
Apenas as afirmativas I, II e IV estão corretas.
As afirmativas I, II, III e IV estão corretas.

QUESTÃO 14
O principal mecanismo da Contabilidade é “contabilizar” os
fatos contábeis ocorridos durante determinado período. O
ato de contabilizar envolve débitos e créditos, conforme a
operação que se está efetuando. Conhecendo a natureza
das contas, é possível alocar corretamente dentro do
Balance de Verificação ou do Balanço Patrimonial.
 
 

CONTAS AUMENTA DIMINUI NATUREZA

Ativo Débito Crédito Devedora

Passivo Crédito Débito Credora

Patrimônio
Líquido

Crédito Débito Credora

Despesas Débito Crédito Devedora

Receitas Crédito Débito Credora

Redutoras do
Ativo

Crédito Débito Credora

Redutoras de
Passivo

Débito Crédito Devedora

Cuesta dos Santos, 2018.
 
A empresa Vem Que Tem Ltda. apresentou uma relação
de saldos, em 31/03/2018. Entretanto, um dos
lançamentos está sem saldo.
 Receita de vendas $376,00;
Caixa $176,00;
Bancos conta movimento $150,00;
Estoque de Mercadorias $150,00;
Clientes $120,00;
Veículos $100,00;
Imóveis $200,00;
Contribuição Previdenciária a recolher $66,00;
Duplicatas a Pagar $94,00;
Pró-labore a Pagar $40,00;
Fornecedores $180,00;
Capital $280,00;
Reserva de Lucros $ ???;
Ações de Tesouraria $60,00;
Custo das Mercadorias Vendidas – CMV $60,00;

Despesas de Salários $50,00;
Despesas de Pró-Labore $70,00.
RIBEIRO, Osni Moura. Contabilidade intermediária. 4 ed.
São Paulo: Saraiva, 2013.

Ao montar o Balancete de Verificação, levando em
consideração as contas e saldos apresentados, você
conclui que o saldo da conta Reserva de Lucros e o saldo
do balancete são respectivamente:

$ 60,00 a débito e o saldo do Balancete é $ 1.626,00.
$ 100,00 a crédito e o saldo do Balancete é $ 1.136,00.
$ 70,00 a crédito e o saldo do Balancete é $ 1.040,00.
$ 136,00 a débito e o saldo do Balancete é $ 1.626,00.
$ 100,00 a débito e o saldo do Balancete é $ 1.040,00.

QUESTÃO 15
Leia o trecho do art. 183 da Lei 6.404/76 a seguir:
 
No balanço, os elementos do ativo serão avaliados
segundo os seguintes critérios:
- os direitos e títulos de crédito, e quaisquer valores
mobiliários não classificados como investimentos, pelo
custo de aquisição ou pelo valor do mercado, se este for
menor; serão excluídos os já prescritos e feitas as
provisões adequadas para ajustá-lo ao valor provável de
realização, e será admitido o aumento do custo de
aquisição, até o limite do valor do mercado, para registro
de correção monetária, variação cambial ou juros
acrescidos;
- as aplicações em instrumentos financeiros, inclusive
derivativos, e em direitos e títulos de créditos, classificados
no ativo circulante ou no realizável a longo prazo:
(Redação dada pela Lei nº 11.638,de 2007)
a) pelo seu valor de mercado ou valor equivalente, quando
se tratar de aplicações destinadas à negociação ou
disponíveis para venda; e (Incluída pela Lei nº 11.638,de
2007)
b) pelo seu valor justo, quando se tratar de aplicações
destinadas à negociação ou disponíveis para venda; e
(Redação dada pela Medida Provisória nº 449, de 2008)
c) pelo seu valor justo, quando se tratar de aplicações
destinadas à negociação ou disponíveis para venda; e
(Redação dada pela Lei nº 11.941, de 2009)
d) pelo valor de custo de aquisição ou valor de emissão,
atualizado conforme disposições legais ou contratuais,
ajustado ao valor provável de realização, quando este for
inferior, no caso das demais aplicações e os direitos e
títulos de crédito; (Incluída pela Lei nº 11.638,de 2007)
 
De acordo com os critérios de avaliação dos ativos,
segundo o art. 183 da Lei 6.404/76, analise as afirmativas
a seguir:
I - A provisão para ajuste ao valor de mercado para os
estoques deve ser aplicada quando o preço do custo é
menor que o preço de mercado.
II - Com base no patrimônio da coligada ou controlada, os
investimentos relevantes em sociedades coligadas e
controladas devem ser avaliados pelo preço de custo,
corrigido monetariamente e ajustado pelo método da
equivalência patrimonial.

a)
b)
c)
d)
e)

a)
b)
c)
d)
e)



III - Os bens do imobilizado e demais investimentos
deverão ser avaliados pelo valor justo, deduzido pela
depreciação e amortização acrescido eventualmente do
valor de reavaliação do valor efetuado, deduzido da
provisão para perdas prováveis na realização de seu valor.
disponível em: art. 183 da Lei 6.404/76, acesso em 01-out-
2018.

A respeito dessas afirmações, é correto afirmar que:
Somente a afirmativa I está correta.
Somente a afirmativa II está correta.
Somente as afirmativas I e II estão corretas.
Somente as afirmativas I e III estão corretas.
Somente as afirmativas II e III estão corretas.

a)
b)
c)
d)
e)
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Questão Resposta
correta

Gabarito Comentado

1 A

Para a resolução desta questão o estudante deve ter em consideração os
conceitos de débito e crédito referente aos lançamentos contábeis, além de
saber a quais grupos pertencem as contas patrimoniais informadas. A
situação-problema informa que Henrique retirou recursos do caixa da
empresa e efetuou o depósito destes recursos na conta corrente da empresa
no Banco X S/A, desta forma foram envolvidas duas contas patrimoniais da
empresa, a conta "Caixa", pertencente ao grupo ativo circulante e a conta
"Banco X S/A", também pertencente ao grupo do ativo circulante. A operação
ocorreu na data de 07/08/2018 e envolveu recursos à ordem de R$
10.000,00. Assim o lançamento correto é:
 
D – Banco X S/A (Ativo Circulante)  R$ 10.000,00
C – Caixa (Ativo Circulante)             R$ 10.000,00
Alternativa correta. As informações apresentadas estão corretas,
representando o fato contábil informado na situação-problema de forma
adequada e correta, bem como os grupos de contas envolvidas.

2 C

Apenas as afirmativas I, II e III estão corretas.
 
Para a resolução desta questão, o estudante deve levar em consideração a
natureza e a correta classificação das contas aplicadas na contabilidade,
segregadas em contas patrimoniais e contas de resultados, entendendo a
correta classificação destas contas não somente no balanço patrimonial, mas
também, a classificação e importância das contas de resultado na apuração
dos resultados, em cada exercício social. Assim, foram apresentadas as
seguintes afirmações:
 
I. A conta de Reserva de Lucros classificada como conta patrimonial dentro
do grupo do Patrimônio Líquido.
COMENTÁRIO: A afirmativa está correta, pois esta é uma conta de natureza
patrimonial, estando corretamente classificada no grupo de contas do
patrimônio líquido.
 
II. As contas do grupo de contas de Receitas, classificadas como contas de
Resultado.
COMENTÁRIO: A afirmativa está correta, pois as contas pertencentes ao
grupo de Receitas são classificadas como conta de resultado, estando
corretamente classificada, segundo a sua natureza.
 
III. As contas do grupo de contas do ativo circulante classificadas como
contas patrimoniais.
COMENTÁRIO: A afirmativa está correta, pois esta é uma conta de natureza
patrimonial, estando corretamente classificada no grupo de contas de contas
do ativo circulante.
 
IV. As contas referentes as Despesas de Salário e Despesas com
Manutenção de Estoques classificadas como patrimoniais no passivo, por
representarem as obrigações com as atividades operacionais da empresa.



COMENTÁRIO: A afirmativa está incorreta, pois as contas informadas
pertencem ao grupo de contas de Resultado, sendo estas contas
confrontadas com as contas de Receitas no momento da Apuração de
Resultados e demonstradas de igual modo na Demonstração de Resultados
em cada exercício social.
Apenas as afirmativas I, II e III estão corretas.

3 E

Correta: Todas as afirmativas I, II e III estão corretas
 
I. (Correta) - Proporções Fixas: f(x1, x2) = mín (2x1; 4x2).
Se a tecnologia for do tipo Leontief (ou proporções fixas), os fatores de
produção devem ser utilizados em proporções fixas. Esta é a razão do seu
nome. Os fatores de produção não são substituíveis, são complementares
perfeitos. Isto é, s ó são produtivos quando combinados numa determinada
proporção. No caso, quando: 2x1=4x2 .: x1/x2= 2.
 
II. (Correta) - Substitutos Perfeitos: f(x1, x2) = 2x1 + 4x2.
Na tecnologia do tipo substituto perfeito, os fatores produtivos são substitutos
perfeitos. Isto é, uma unidade de um fator pode ser substituída por uma
quantidade fixa de outro fator, mantendo-se constante o volume de
produção. No nosso exemplo: a substituição de uma unidade do fator de
produção 2 (x2) por duas unidades do fator de produção 1 (x1) implica a
manutenção do nível de produção qualquer que ele seja. → f(1,1) = f(3,0) =
6.
 
III. (Correta) - Coob-Douglas: f(x1, x2) = (x1)²(x2)⁴.
Diferentemente dos dois casos anteriores, na tecnologia Coob-Douglas os
fatores de produção não são complementares perfeitos e tampouco
substitutos perfeitos. Na realidade, eles são substitutos imperfeitos. Diferente
da tecnologia substituto perfeito em que a taxa de substituição é constante
independente da posição na isoquanta; na tecnologia Coob-Douglas, a taxa
de substituição de um fator produtivo por outro é variável com a posição na
isoquanta.

4 A

Correta: R$ 13.000,00.
 
A estrutura do CMV nesse caso se dá pela fórmula (Estoque Inicial +
Compras – Estoque Final), como temos frete sobre as compras, temos que
enquadrar esse valor no Estoque também, que é composto pelo seguinte
cálculo (R$ 10.000,00 + R$ 8.000,00 + R$ 1.000,00 – R$ 6.000,00), que
resulta num valor de R$ 13.000,00.
Resposta correta. Correta: R$ 13.000,00.
Esse valor representa o CMV do período, que é composto por Estoque
Inicial, adicionado das compras e fretes sobre compras, posteriormente deve
deduzir-se o Estoque Final.

5 B

As duas asserções são proposições verdadeiras, e a segunda é a justificativa
correta da primeira.
 
A questão exige que o aluno tenha conhecimento sobre a estrutura
patrimonial:
Bens + Diretos – Obrigações = Situação líquida. Não há, portanto como a
empresa conhecer sua situação líquida se não considerar em seu patrimônio
as obrigações.
Conforme o site só contabilidade
Patrimônio é o conjunto de bens, direitos eobrigações vinculado a uma
pessoa ou a uma entidade. É o objeto de estudo da contabilidade.
Abrange tudo aquilo que a pessoa tem (bens e direitos) e tudo aquilo que a
pessoa deve (obrigações). Do ponto de vista contábil, são considerados



apenas os bens, direitos e obrigações que podem ser avaliados em moeda.
Os bens e direitos constituem a parte positiva do Patrimônio, chamada Ativo.
As obrigações representam a parte negativa do Patrimônio, chamada
Passivo.
Fonte: Só Contabilidade. Patrimônio. Disponível em
http://socontabilidade.com.br/conteudo/patrimonio.php. Acesso em 03 ago
2018.
Correta.

6 C

Alternativa correta: III, apenas.
 
O aluno deve deve reconhecer que embora a empresa tenha desembolsado
o equivalente a 90 lanches antecipadamente, os mesmo ainda não foram
consumidos e portanto, conforme o princípio da competência, não podem
ser reconhecidos no resultado, visto que não consumidos. Desta forma a
empresa deve registrar um direito ( Despesas do Exercício Seguinte) no atio
circulante e conforme for consumindo os lanches, reconhecerá a despesas
no resultado.
Os lançamentos seriam:
D – Despesas do Exercício Seguinte (Ativo Circulante)
C – Caixa
 
Conforme for sendo consumido:
D- Despesas com lanches
C- Despesas do Exercício Seguinte
 
Desta forma:
I -Afirmativa errada. Conforme o princípio da competência as despesas
devem ser reconhecidas no período em que ocorreram, independente do
pagamento, porém no caso apresentado a despesas ainda não ocorreu,
visto que no mês 07 houve apenas o pagamento antecipado. Não houve
consumido.
II - Afirmativa errada. A empresa deve primeiramente registrar o direiro, já
que a despesa ainda não ocorreu ( lanches não foram consumidos).
III - Afirmativa correta.
Correta.

7 A

Resposta correta: mensalmente, com base nos dias utilizados.
 
A contratação de seguros corresponde a uma despesa antecipada paga pela
empresa, com isso, gerando um direito que é baixado a cada mês utilizado,
em contrapartida da apropriação da despesa, também, mensalmente. Sendo
assim: "
A apólice de seguro, regra geral, apresenta um prazo de vigência de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo casos de seguros específicos com
prazos maiores ou menores e as apólices com vigência em anos bissextos
(com 366 dias). Mensalmente, se calcula a proporção do número de dias
segurados no mês/número de dias da vigência da apólice x valor do prêmio
de seguro. As parcelas correspondentes aos períodos seguintes deverão ser
mantidas no Ativo Circulante, uma vez que se trata de uma despesa ainda
não incorrida
."
Fonte: Portal da Contabilidade. Disponível
em: http://www.portaldecontabilidade.com.br/guia/premiosdeseguros.htm.
Acesso em 09/08/2018.
Correta. Para esta operação, o setor de contabilidade, deve efetuar o
reconhecimento da despesa: mensalmente, com base nos dias utilizados.

Resposta correta: R$ 2.000,00 e R$ 34.500,00.
 



8 B

 
O valor contábil de um bem consiste no valor histórico de aquisição menos o
valor da depreciação acumulada. O valor da depreciação acumulada
consiste no valor da depreciação somada de todos os períodos de utilização
do bem pela empresa. Com isso, na questão, o veículo foi adquirido no dia
14/05/2018, então possui 8 meses de uso. Para calcular a depreciação,
conforme a Lei 11.638/07, a base de cálculo que é o valor histórico do
veículo menos o valor residual, formando, com isso a base de cálculo da
depreciação.
 
Valor histórico = 36.500,00.
Valor residual = 6.500,00.
Base de cálculo = 30.000,00.
Cálculo da depreciação = 30.000,00 / 10 anos * 8 meses = 2.000,00.
Depreciação acumulada em 8 meses (maio a dezembro/17) = 2.000,00.
Valor contábil = valor histórico menos a depreciação acumulada = 36.500,00
- 2.000,00 = 34.500,00.

9 B

Temos:
 

10 B

Levando se em consideração as definições de Juros simples e composto
teremos:

I. (Incorreta) O resultado apresentado está calculado para um mês apenas,
observe que a aplicação é para três meses a juros simples . Se utilizarmos a
fórmula para o cálculo do juro simples teremos:
J = C.i.t
Temos que lembrar de transformar a taxa de juros de forma porcentual para
a forma unitária: i = 3% = 3/100 = 0,03.
Aplicando a fórmula ⇒ J= 300 . 0,03.3 = 27 ou seja R$ 27,00 de juros.
Assim agora calculamos o valor montante ⇒ M = C + J ⇒ M = 300 + 27 = 327
ou seja, seu capital a taxa de juros simples no final do terceiro mês será de
R$ 327,00.
 
II.(incorreta) A definição apresentada é de taxa de juros simples e não Juros
compostos. Definição de juros compostos:significa que a cada período os
juros são calculados sobre o montante acumulado, ou seja, sobre o
investimento inicial mais o juro acumulado do período anterior.
 
III. (Correto) A poupança é um exemplo de juros compostos.
 
IV. (Correto) Aplicando-se a fórmula cálculo de juros compostos teremos:



M= C .( 1 + i )t
M= 300 .( 1 + 0,03 )3 ⇒ M= 300 . ( 1,03 )3 ⇒ M= 300 . 1,092727 = 327,81
Os juros então será : J = M - C ⇒ J = 327,81 - 300 = 27,81

11 C

Resposta correta: "12".
 

12 E

Correta: As afirmativas I, II, III e IV estão corretas.
 
I- O Princípio da PRUDÊNCIA determina a adoção do menor valor para os
componentes do ATIVO e do maior para os do PASSIVO, sempre que se
apresentem alternativas igualmente válidas para a quantificação das
mutações patrimoniais que alterem o patrimônio líquido. CORRETO
II- A empresa Vem Que tem deverá debitar a conta Duplicatas Descontadas
e creditar a conta Duplicatas a Receber. CORRETO
III- O lançamento contábil do valor do desconto de Duplicatas efetuado no
17/08/2018 na contabilidade da Vem Que Tem Ltda., pela liberação do
montante pelo Banco Help S/A é débito de Bancos conta movimento $
5.382,00; débito de Juros a Transcorrer $ 168,00; débito de Despesas
Bancárias $ 50,00 e crédito de Duplicatas Descontadas $5.600,00.
CORRETO
IV- O Princípio da Continuidade pressupõe que a Entidade continuará em
operação no futuro e, portanto, a mensuração e a apresentação dos
componentes do patrimônio levam em conta esta circunstância. CORRETO.

Apenas as afirmativas I, III e IV estão corretas.
 
A única proposição errada é a II - Não demonstra uma igualdade matemática
dos lançamentos efetuados no período. O Balancete de verificação
demonstra, sim, uma igualdade matemática entre débitos e créditos, por
causa das partidas dobradas, para cada débito deve haver um crédito de
igual valor.
 

DEVEDORA CREDORA NATUREZA

1.738,00  ATIVO

400,00  ATIVO

1.600,00  ATIVO

735,00  ATIVO

1.830,00  DESPESA

 7.164,00 PASSIVO
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1.678,00  ATIVO

 5.000,00 PASSIVO

 16.782,00 PASSIVO

26.000,00  ATIVO

8.000,00  ATIVO

6.300,00  ATIVO

820,00  ATIVO

 8.600,00 PASSIVO

800,00  ATIVO

 2.000,00 PASSIVO

1.000,00  ATIVO

 11.600,00 RECEITA

245,00  CUSTO

51.146,00 51.146,00  

 
 

Resultado 11.600 - 1.830,00 - 245,00 =
9.525,00

Ativo 49.071,00

Passivo 39.546,00

Cuesta dos Santos, 2018.
 
PADOVEZE, Clóvis Luís.  Manual de contabilidade básica: contabilidade
introdutória e intermediária. 8. ed. São Paulo: Atlas, 2012.
FERREIRA, Ricardo J. Contabilidade Básica. 9.Ed. Rio de Janeiro: Editora
Ferreira, 2012.
MARION, José Carlos. Contabilidade empresarial. 13. Ed. São Paulo: Atlas,
2008.

ALTERNATIVA CORRETA: $ 100,00 a crédito e o saldo do Balancete é $
1.136,00.
 
Organizando os saldos, temos:
 

CONTAS DÉBITO CRÉDITO

Caixa 176,00  

Bancos c/movimento 150,00  

Estoque de Mercadorias 150,00  

Clientes 120,00  
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Veículos 100,00  

Imóveis 200,00  

Contribuição Previdenciária
a recolher

 66,00

Duplicatas a Pagar  94,00

Pró-Labore a Pagar  40,00

Fornecedores  180,00

Capital  280,00

Reserva de Lucro  100,00

Ações de Tesouraria 60,00  

Custo das Mercadorias
Vendidas - CMV

60,00  

Despesas de Salários 50,00  

Despesas de Pró-Labore 70,00  

Receitas de vendas  376,00

TOTAIS 1.136,00 1.136,00

 
Cuesta dos Santos, 2018.
Correta: Reserva de Lucro $ 100,00 a crédito e o saldo do Balancete é $
1.136,00.

15 B

Apenas a afirmativa II está correta.
 
I - Falso. Os estoques serão avaliados pelo custo de aquisição/produção ou
mercado, entre os dois o menor. Se o preço de mercado for menor do que o
custo, faz-se a provisão para ajuste ao valor de mercado
II -  Verdadeiro. Investimentos Relevantes em Sociedades Coligadas e
Controladas: serão avaliados pelo preço de custo, corrigido monetariamente
e ajustado pelo método da equivalência patrimonial, ou seja, com base no
patrimônio da coligada ou controlada.
III - Falso. Imobilizado: Os bens do imobilizado serão avaliados pelo custo
de aquisição corrigido monetariamente, deduzido da depreciação,
amortização ou exaustão acumulada e acrescido eventualmente do valor de
reavaliação efetuada. Demais Investimentos: Serão avaliados pelo custo de
aquisição corrigido monetariamente, deduzido da provisão para perdas
prováveis na realização de seu valor, ou da provisão para redução ao valor
de mercado, quando este for inferior.



QUESTÃO 1
Com o surgimento das escolas de pensamento contábil, a
contabilidade passou a seguir teorias e conceitos aptos
para cada época. Dentre elas, destaca-se a sucessão da
Escola Contista pela Escola Administrativa em pleno
desenvolvimento econômico europeu, marcado pela
Revolução Industrial e o crescimento dos meios de
produção. Francisco Villa (1801-1884) e seus seguidores
dão à contabilidade a característica de disciplina superior,
com o objetivo interpretar a dinâmica das entidades e a
preocupação com o controle, a qualidade da informação.
Pelo pensamento Lombardo, a contabilidade sai da visão
mecânica e formal para a gestão, fonte de informação
gerencial, tendo aplicações inclusive no setor público como
fator de busca pela eficiência. (SCHMIDT, 2000).
No Brasil, essa evolução se deu basicamente com o
primeiro documento oficial de 1808 que determinava o
método das partidas dobradas no Brasil e quarenta e dois
anos depois com o Código Comercial que exigia a
realização de registros contábeis. Somente em 1940 foi
feito um importante decreto de nº2627 com o objetivo de
criar a Lei das Sociedades por Ações no qual se instituía
que as entidades anônimas deveriam fazer todo o controle
contábil. Devido ao grande processo de oferta ser maior
que a demanda, a Crise americana de 1929 contribui e
muito para a real importância da contabilidade como fator
gerencial dentro de uma organização social e econômica.
A contabilidade obteve uma forma mais sistêmica,
preventiva e de controle gerencial.
 
Considerando a evolução do pensamento contábil, analise
as afirmativas a seguir:
I - A necessidade da “ciência das contas e escrituração”
surge em um momento de aumento das sociedades e à
necessidade da separação da entidade e do proprietário
em uma escola em uma linha de pensamento contábil da
Escola Contista.
II - Com a Escola Lombarda houve uma evolução científica
da Contabilidade tornando-a um instrumento de
informação gerencial para tomada de decisões da
administração e, não apenas uma simples escrituração.
III - Com o recente processo de uniformização dos dados
contábeis nos parâmetros internacionalmente aceitos, o
empresário reduz o acesso à informação contábil para a
tomada de decisão nos aspectos administrativos,
financeiros e de investimento.
NONATO, Juliana. Evolução da contabilidade - A ciência
dos dias atuais. Disponível em:<
https://www.contabeis.com.br/artigos/2175/evolucao-da-
contabilidade-a-ciencia-dos-dias-atuais/>. Acesso em: 10
set. 2018

A respeito dessas afirmações, é correto afirmar que:
Somente a afirmativa I está correta.
Somente a afirmativa II está correta.
Somente as afirmativas I e II estão corretas.

Somente as afirmativas I e III estão corretas.
Somente as afirmativas II e III estão corretas.

QUESTÃO 2
Os Alunos  Sandra  e Marcos, do último período do curso
de Ciências Contábeis. Resolveram tardiamente que iria
participar de todas as celebrações das suas formaturas.
Pois, afinal era uma  grande conquista. Porém para eles
precisavam desembolsar R$ 4.000,00 cada aluno.  Os dois
conseguiram o dinheiro para ser pago nas seguintes
condições: Em  2 parcelas com juros de 3,5% ao mês.
Sendo a única diferença que Sandra consegui o 
empréstimo  com um amigo a juros simples. Já Marcos
teve que recorrer a uma instituição financeira, e essa só
trabalha com juros composto.
Assim podemos afirmar que  o percentual que Marcos
pagará a mais do que Sandra pelo o empréstimo é|:

Aproximadamente 15%
Aproximadamente 10%
Aproximadamente 0,11%
Aproximadamente 1%
Aproximadamente 11%

QUESTÃO 3
Para os autores Niyama e Silva (2011, p. 114) segundo "a
definição do Comitê de Pronunciamentos Contábeis, na
Estrutura Conceitual para Elaboração e Apresentação das
Demonstrações Contábeis, conceitua o ativo sendo um
recurso controlado pela entidade como resultado de
eventos passados e do qual se espera que resultem
futuros benefícios econômicos para a entidade".
A empresa X realizou no dia 15 de setembro de 2018
compra de mercadorias à vista no valor de R$10.000,00,
assim, esse fato contábil é do tipo:
NIYAMA, Jorge Katsumi; SILVA, César Augusto Tibúrcio.
Teoria da Contabilidade. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2011.

Assinale a alternativa correta:
Permutativo.
Modificativo.
Quantitativos.
Misto.
Flexível.

QUESTÃO 4
De acordo com os professores da FEA/USP (2010, p. 19)
"a representação quantitativa do patrimônio de uma
entidade é conhecida entre nós pela expressão Balanço
Patrimonial. Sabemos que, pela própria definição,
Patrimônio é o conjunto de bens, direitos e obrigações de
uma entidade. É por essa razão que o balanço costuma
ser denominado Balanço Patrimonial".
 
 
O Balancete de verificação de uma empresa apresentava,
no dia 31/12/2017, os saldos das seguintes contas:

a)
b)
c)

d)
e)

a)
b)
c)
d)
e)

a)
b)
c)
d)
e)
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Bancos R$3.500,00

Duplicatas a receber R$2.600,00

Capital social R$15.000,00

Salários a pagar R$1.000,00

Caixa R$2.480,00

Mercadorias R$4.500,00

Fornecedores R$980,00

Prejuízos acumulados R$3.000,00

Empréstimos a pagar R$1.600,00

Máquinas e equipamentos R$2.500,00

Equipe de professores da Faculdade de Economia,
Administração e Contabilidade da USP. Contabilidade
Introdutória. 11.ed. São Paulo: Atlas, 2010.

Os valores do Ativo Total, do Passivo e do Patrimônio
Líquido, em reais, serão respectivamente:

14.580; 4.580; 10.000.
15.580; 6.580; 9.000.
13.580; 1.580; 12.000.
15.580; 3.580; 12.000.
16.580; 3.000; 13.580.

QUESTÃO 5
Segundo os professores da FEA/USP (2010, p. 1) "a
contabilidade, na qualidade de ciência social aplicada, com
metodologia especialmente concebida para captar,
registrar, acumular, resumir e interpretar os fenômenos
que afetam as situações patrimoniais, financeiras e
econômicas de qualquer ente, seja este pessoa, física,
entidade de finalidades não lucrativas, empresa, seja
mesmo pessoa de Direito Público, tais como Estado,
Município, União, Autarquia etc., tem um campo de
atuação muito amplo".
Assim, a empresa W realiza um Adiantamento a
Fornecedores à vista referente a compra de mercadorias
que receberá em 30 dias, como deve ser contabilizado:
Equipe de professores da Faculdade de Economia,
Administração e Contabilidade da USP. Contabilidade
Introdutória. 11.ed. São Paulo: Atlas, 2010.

assinale a alternativa com o lançamento correto:
Débito - Estoque de Mercadorias
Crédito - Fornecedores
Débito - Adiantamento de fornecedores
Crédito - Caixa
Débito - Fornecedores
Crédito - Caixa
Débito - Caixa
Crédito - Adiantamento de fornecedores
Débito - Caixa
Crédito - Fornecedores

QUESTÃO 6
No estudo da microeconomia dá-se foco à dinâmica do
mercado, sempre dinâmico e sujeito a diferentes forças.
Assim analise as afirmativas a seguir:
 
I.   Os termos oferta e demanda referem-se ao
comportamento dos agentes econômicos (indivíduos,
empresas, etc.) quando interagem nos mercados.
II.  Um mercado é um grupo de vendedores de um dado
bem ou serviço, não incluindo os compradores.
III. A busca do equilíbrio é que move os mercados e assim
a própria economia.
IV. A concorrência perfeita ocorre quando temos inúmeros
compradores e vendedores onde nenhum têm influência
sobre os preços praticados. Neste caso os compradores e
vendedores são tomadores de preços. A concorrência
perfeita ainda pressupõe produtos iguais, informação
completa, ausência de externalidades e livre da entrada e
saída de agentes no mercado.
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/3191070/mod_reso
urce/content/1/Igliori%20Micro%202017%20Oferta%20e%2
0Demanda.pdf

É correto o que se afirma em:
Apenas as afirmativas II, III e IV estão corretas.
Apenas as afirmativas I, III e IV estão corretas.
Apenas as afirmativas I, II e III estão corretas.
Apenas as afirmativas I, II e IV estão corretas.
As afirmativas I, II, III e IV estão corretas.

QUESTÃO 7
Uma empresa está sem controle dos seus gastos
financeiros. Logo, ela decidiu levantar seu fluxo de caixa
para saber como está a situação. Foi levantado que o seu
faturamento acontece nos dias 10 e 20 no valor de
10.500,00 em cada dia e seus gastos são de 3.000,00 no
dia 4 e 2.500,00 no dia 12.
 
O gerente gostaria de saber se o saldo no seu caixa no dia
11 é negativo ou positivo.
 
Considerando-se o que o gerente irá descobrir, analise as
afirmativas à seguir:
 
I.  O saldo no caixa no dia 11 será positivo,

PORQUE
II. Somente no dia 4 o saldo será negativo.
A respeito dessas asserções, assinale a alternativa correta.

As asserções I e II são proposições verdadeiras, e a II é
uma justificativa da I.
As asserções I e II são proposições verdadeiras, mas a
II não é uma justificativa da I.
A asserção I é uma proposição verdadeira, e a II é uma
proposição falsa.
A asserção I é uma proposição falsa, e a II é uma
proposição verdadeira.
As asserções I e II são proposições falsas.

a)
b)
c)
d)
e)

a)

b)

c)

d)

e)

a)
b)
c)
d)
e)

a)

b)

c)

d)

e)



QUESTÃO 8
O patrimônio pode ser compreendido pelo conjunto de
bens, direitos e obrigações com terceiros e capital próprio.
Sua representação gráfica pode ser feita em forma de “T”,
onde do esquerdo, colocamos os Bens e os Direitos e do
lado direito as Obrigações e o Patrimônio Líquido (Capital,
lucros e prejuízos). Outra forma de representá-lo é por
meio do balanço patrimonial onde o grupo dos elementos
positivos compõem o conjunto de ativo e os elementos
negativos são denominados componentes Passivos. Além
desses elementos, temos, ainda, o Patrimônio Líquido que
é um quarto grupo de elementos patrimoniais que
juntamente com os Bens, Direitos e Obrigações,
completará essa Demonstração Contábil.
 

Balanço Patrimonial

Bens 150.000 Passivo 150.000

Direitos 100.000 Patrimônio
Líquido

100.000

Total 250.000 Total 250.000

 
Tomando como base essas informações, analise as
afirmativas a seguir:
 
I - Um passivo a descoberta é contabilmente observado
neste balanço patrimonial, pois, os valores dos
componentes do ativo permitem liquidar as obrigações e a
ainda apresentar um saldo positivo.
II - Quando a diferença entre o ativo e o passivo é positiva,
a situação líquida patrimonial é modificada contabilmente,
por meio do lançamento dessa diferença como lucro ao
exercício, no grupo contábil Patrimônio Líquido.
III - A situação líquida patrimonial corresponde ao valor de
$ 400.000, obtida através da equação “Bens + direitos +
obrigações = situação patrimonial”.
MARION, José Carlos - Contabilidade Básica. São Paulo:
Atlas, 2014.

A respeito dessas afirmações, é correto afirmar que:
Somente a afirmativa I está correta.
Somente a afirmativa II está correta.
Somente as afirmativas I e II estão corretas.
Somente as afirmativas I e III estão corretas.
Somente as afirmativas II e III estão corretas.

QUESTÃO 9
Com a forte concorrência acirrada no mercado, alta carga
tributária, clientes exigindo qualidade com preço baixo, as
organizações buscam compensar este diferencial através
da redução de custos. Gerenciar os custos hoje dentro de
uma organização passou a ser fundamental para que o
preço de venda chegue com qualidade no mercado. Se as
vendas não vão bem certamente o aumento da
lucratividade vira somente através de redução de custos,
ou através de um planejamento tributário ou mesmo com
desenvolvimento de novos fornecedores. A observação em
uma linha de produção e a busca da oportunidade passou
a ser o ponto chave para o sucesso de uma organização
Analisar os custos de produção trará oportunidades
financeiras para a empresa bem como um reflexo positivo
no preço final.
A empresa Sorriso Ltda., é uma indústria de produtos de
consumo localizada no interior da Bahia. A empresa
produz esponjas de limpeza e as revende para todo o
Brasil, Abaixo segue um quadro com a movimentação do
mês passado referente a manta de espuma, matéria prima
principal para a fabricação de esponjas que a empresa
fabrica.
 

HISTÓRICO VALOR

Estoque Inicial em 01/02/2009 700.000,00

Compras no mês de Fevereiro 800.000,00

Fretes   64.000,00

Devoluções 100.000,00

Abatimentos   76.000,00

Estoque final em 28/02/2009 400.000,00

IUDÍCIBUS, Sergio de; MARION, José Carlos –
Contabilidade Comercial, 8ª edição, Editora Atlas – São
Paulo.

Assinale a alternativa que contenha a resposta correta
R$ 412.000,00
R$ 988.000,00
R$ 850.000,00
R$ 938.000,00
R$ 956.000,00

QUESTÃO 10
Uma empresa está iniciando os estudos visando a
expansão de uma de suas unidades e o departamento de
análise de investimentos precisa tomar uma decisão em
relação a um investimento inicial de R$ 200.000,00. É
apresentada a seguir uma tabela com as áreas, as taxas
de retorno e o valor de cada investimento.

a)
b)
c)
d)
e)

a)
b)
c)
d)
e)



Projeto Área Taxa de
Retorno

Valor do
Investimento

A Processos
industriais

16% R$200.000,00

B Logística 20% R$100.000,00

C Marketing 15% R$40.000,00

D Recursos
Humanos

18% R$60.000,00

E
Desenvolvimento

de novos
produtos

16% R$100.000,00

Considerando que todo o valor de R$ 200.000,00 tem
necessariamente de ser investido, a melhor alternativa
para alocação dos recursos será o investimento na(s)
área(s) de

Processos industriais.
Logística e Desenvolvimento de Novos Produtos.
Logística, Marketing e Recursos Humanos.
Marketing,  Recursos Humanos e Desenvolvimento de
Novos Produtos.
Logística e Recursos Humanos.

QUESTÃO 11
Para Fernandes (1998) o processo de mensuração das
contas do Ativo consiste em atribuir montantes
quantitativos monetários, bens e direitos da empresa, o
que é um dos atributos básicos da informação contábil. É
de fundamental importância que o dado apresentado, seja
o mais próximo possível da realidade. Já em relação ao
passivo, a lei 6.404/76 no seu artigo 148 determina que no
balanço, as obrigações serão computadas pelo valor
atualizado até a data do balanço.
 
Considere que um contador necessita avaliar um ativo e
um passivo, e para isto ele dispõe das seguintes
informações:

FERNANDES, Tania Maria da Conceição Benther
Machado. Ativo e sua mensuração. Cad. estud., São Paulo
, n. 18, p. 01-12, Aug. 1998 . Disponível em:
. Acesso em 21 set. 2017. http://dx.doi.org/10.1590/S1413-
92511998000200002. LEI 6404/76. Disponível em:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L6404consol.htm .
Acesso em: 21 set. 2017.

Diante disto, é correto afirmar que no balanço patrimonial
em 31/12/X0 os valores da conta estoque de mercadorias
e o passivo total relacionado com o empréstimo e juros a
pagar serão de:

Estoques no ativo por R$ 20,00 e o passivo por R$
109,00. 
Estoques no ativo por R$ 25,00 e o passivo por R$
100,00.
Estoques no ativo por R$ 30,00 e o passivo por R$
112,00.
Estoques no ativo por R$ 30,00 e o passivo por R$
109,00.
Estoques no ativo por R$ 20,00 e o passivo por R$
112,00.

QUESTÃO 12
A lei da oferta e da demanda trata das relações entre a
quantidade de produtos – de um determinado tipo –
ofertado no mercado e a capacidade que o mesmo tem de
absorvê-los por um dado preço. Analise o gráfico 1 que
representa a curva da oferta X demanda.
 
Figura 1- Oferta X Demanda:

Disponível:  <http://economiacomcredito.com.br/oferta-e-
demanda-as-leis-que-regem-qualquer-mercado/> . acesso
em: 26 set. 2017.
 
Agora, leia atentamente o trecho da notícia a seguir:
 

a)
b)
c)
d)

e)

a)

b)

c)

d)

e)



“Nos últimos trimestres, as companhias aéreas no país têm
consistentemente reduzido a oferta de assentos em ritmo
superior ao da demanda, para elevar o nível de ocupação
das aeronaves. Segundo o executivo, os sinais
macroeconômicos são promissores, embora os níveis
elevados de desemprego indiquem que a retomada será
lenta. ” (EXTRA, 2017)
EXTRA. Demanda e oferta no setor aéreo estão se
encontrando, diz presidente da Gol. 2017. Disponível em:
. Acesso em: 26 set. 2017.

Diante do contexto afirmado, assinale a alternativa correta.
Aplicando a teoria da oferta e da demanda a empresa
busca ampliar sua eficiência.
Com a minimização da oferta de assentos a tendência é
de que os preços das passagens sofram queda.
Os níveis de desemprego e de ofertas de poltronas
apresentam uma relação inversamente proporcional.
Em longo prazo as empresas precisarão elevar o nível
de ocupação das aeronaves para ampliar sua eficácia.
A relação entre a quantidade e assentos ofertados e
sua demanda é diretamente proporcional.

QUESTÃO 13
Conforme Marion (2008) o balancete de verificação é um
demonstrativo auxiliar (não obrigatório), levantado
unicamente para fins operacionais, composto
integralmente pelas contas e saldos extraídos do Livro
Razão. O balancete evidencia a relação de contas com
seus respectivos saldos, extraída dos registros contábeis
em determinada data.
Os elementos mínimos que devem constar do balancete
são: a) identificação da entidade; b) data a que se refere;
c) identificação das contas; d) saldos das contas, indicando
se devedores ou credores; e) soma dos saldos devedores
e credores.
 
Analise as informações contidas no balancete de
verificação final, avaliando quantitativamente as contas
apresentadas.

 
Sabendo ainda que a equação fundamental da
contabilidade está intrinsecamente ligada às informações
do balancete de verificação, considere as seguintes
afirmações:
 

I.    A conta ações em tesouraria é uma conta do ativo.
II.   O valor do patrimônio líquido é de R$ 90.000,00.
III.  A contas de depreciação acumulada é conta de
passivo.
IV. O valor do passivo é de R$ 110.000,00.
MARION, José Carlos. Contabilidade básica. 9ª Ed. Editora
Atlas, 2008 1ª Ed.

É correto o que se afirma em
II e IV, apenas.
I e III, apenas.
I, II e III, apenas. 
II, III e IV, apenas.
I, II, III e IV.

QUESTÃO 14
Na contabilidade o inventário é basicamente uma lista de
bens e materiais disponíveis em estoque que estão
armazenados na empresa. Já o levantamento dos Custos
das Mercadorias Vendidas (CMV) acontece por meio de
dois (2) sistemas como:
a) Inventário Permanente: O inventário funciona por um
controle de estoque de forma individualizada e imediata.
Geralmente este registro é feito por um sistema eletrônico
de dados, ou seja, neste sistema é possível a obtenção do
custo da mercadoria vendida (CMV) a qualquer instante.
b) Inventário Periódico: Pelo sistema periódico, as vendas
não são controladas de modo imediato no estoque, isto é,
a contagem do custo da mercadoria vendida (CMV)
 acontece apenas no final de cada período.
 
A empresa Positivo Ltda comercializa materiais escolares e
no mês de dezembro 2017 realizou operações com
mercadorias e nos seus registros contábeis constam as
seguintes informações:
 

a)

b)

c)

d)

e)

a)
b)
c)
d)
e)

http://www.ebs.com.br/boletim/download/inventario.pdf


Estoque de Mercadorias (EI)         
400,00

Compras de Mercadorias         
630,00

Devolução de compras         
100,00

Vendas de Mercadorias     
3.000,00

ICMS sobre Vendas         
540,00

PIS sobre Faturamento           
19,50

COFINS           
90,00

Descontos Incondicionais Concedidos           
50,00

Estoque Final de Mercadorias         
700,00

SILVA, Zoraide dos Santos.
 
Sabendo-se que as operações com mercadorias refletem
no resultado da empresa e que devem ser realizados os
registros nas fichas de estoque. Analise as informações
constantes nos registros contábeis e de acordo com as
afirmativas seguintes marque a opção correta:
I – A empresa Positivo Ltda registrou no seu livro de
inventário o custo das mercadorias vendidas (CMV) no
mês de dezembro no valor de R$ 230,00.
II – A empresa Positivo após apurar a demonstração de
resultado do exercício apurou receita com o custo da
mercadoria de R$ 2.120,50.
III – O custo de mercadoria vendido (CMV) é uma conta de
resultado que deverá ser encerrada para apuração do
resultado do exercício.
IV – Considerando apenas os dados apresentados na
tabela pode-se afirmar que a empresa Positivo Ltda obteve
um lucro no mês de dezembro de 2017.
Agora, assinale a alternativa correta.

I, II e III.
I,II e IV.
II, III e IV.
III e IV
I, II, III e IV.

QUESTÃO 15
Apesar de grande parte das operações financeiras
utilizarem o sistema de capitalização composto, o sistema
de capitalização simples também tem utilidade prática. Por
exemplo, quando deixamos de pagar um boleto,
geralmente é cobrado um valor diário de compensação.
Neste caso, o sistema utilizado é o de capitalização
simples.

 
Considerando essas informações, avalie as asserções a
seguir e a relação proposta entre elas:
 
I. No sistema de capitalização simples, considerando o
mesmo capital e a mesma taxa, o valor dos juros é sempre
igual para períodos de tempo iguais.
PORQUE 
II. Na capitalização simples, os juros sempre incidem sobre
o capital inicial.
A respeito dessas asserções, assinale a alternativa correta:

As asserções I e II são proposições verdadeiras, e a II é
uma justificativa da I.
As asserções I e II são proposições verdadeiras, mas a
II não é uma justificativa da I.
A asserção I é uma proposição verdadeira, e a II é uma
proposição falsa.
A asserção I é uma proposição falsa, e a II é uma
proposição verdadeira.
As asserções I e II são proposições falsas.

a)
b)
c)
d)
e)

a)

b)

c)

d)

e)
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Questão Resposta
correta

Gabarito Comentado

1 C

As afirmativas corretas são I e II.
 
I - Verdadeiro. A Escola Contista foi a primeira escola de pensamento
contábil, marcada no século XV. Com aumento das sociedades, surgiu à
necessidade da separação da entidade e do proprietário, desta forma a ideia
principal foi o mecanismo de contas, subordinado à escrituração. O
mecanismo desta escola rotulou a contabilidade como “ciência das contas e
escrituração”. A obra que mais se destacou foi de Lucca Pacioli.
II - Verdadeiro. A Escola Administrativa ou Lombarda, surgiu em 1840. A
ideia principal da base doutrinária afirmava serem as contas abertas a
valores e não a relações pessoais, admitindo a escrita contábil como parte
mecânica. Esta Escola contribuiu para a evolução científica da Contabilidade,
pois a retratou não apenas como simples escrituração, mas instrumento de
informação gerencial para tomada de decisões da administração.
III - Falso. A evolução contábil recentemente passou pelo processo de
uniformização dos dados nos parâmetros internacionalmente aceitos. Isto
reforça a ideia de que, cada vez mais o empresário se volta à informação
contábil para poder decidir sobre os mais diversos aspectos administrativos,
financeiros e de investimento do mundo corporativo.
LUNELLI, Reinaldo Luiz. A evolução do pensamento contábil. Disponível
em:< http://www.portaldecontabilidade.com.br/tematicas/evolucao-
pensamento-contabil.htm>. Acesso em: 10 set. 2018.

2 C

Solução:
Ambos pegaram emprestado a mesma quantia com o mesmo prazo e
mesma taxa. Porém Sandra à juros simples e Marcos à juros compostos.
Assim temos:
C (capital inicial)  ou PV (valor presente)
i - taxa de juros
n (ou t) – tempo
M (montante final) ou FV ( valor futuro)
J - juros
 
Sandra
No juros simples temos:



Marcos
No juros compostos temos:

 

 
 
Assim temos:
  
Sandra pagará pelo empréstimo  R$ 4.280,00 e Marcos pagará pelo
empréstimo  R$ 4.284,90.  Sendo a diferença de  R$ 4,90 , sendo que
quantia corresponde o valor que Marcos pagou a mais pelo o empréstimo,
ou seja, aproximadamente 0,11 % a miais.

3 A

Alternativa correta: Permutativo.
A empresa X realizou no dia 15 de setembro de 2018 compra de
mercadorias à vista, assim, esse fato contábil é do tipo.
Débito: Estoque de mercadorias
Crédito: Caixa
 
Correto - Permutativo: representam trocas entre elementos do Ativos,
Passivos ou ambos, sem provocar variações no Patrimônio Liquido
Incorreto - Modificativo ou Quantitativos: Provocam variações no patrimônio
liquido.
Incorreto - Misto: quando envolvem um Fato permutativo e um modificativo,
simultaneamente.
Incorreto - Flexível: não existe como Fatos Contábeis.
Correta

4 D

Correta: 15.580; 3.580; 12.000.
 
 

ATIVO PASSIVO

Caixa R$2.480,00 Salários a pagar R$1.000,00

Bancos R$3.500,00 Fornecedores R$980,00

Duplicatas a receber R$2.600,00 Empréstimos a
pagar

R$1.600,00

Mercadorias R$4.500,00  Total do Passivo R$3.580,00 

Máquinas e
equipamentos R$2.500,00   

  Patrimônio Líquido

  Capital social R$15.000,00

 



  
 

Prejuízos
acumulados

-R$3.000,00

   Total do P.L.  R$12.000

Total R$15.580,00 Total do Passivo
+ P.L. R$15.580,00

Correta

5 B

Adiantamento a Fornecedores à vista a contabilização correta é:
Débito - Adiantamento de fornecedores
Crédito - Caixa
 
Como ainda não recebemos essa mercadoria que já está paga, assim,
contabiliza no Ativo: Débito - Adiantamento de fornecedores e no Ativo -
Crédito - Caixa.

6 B

I.   Os termos oferta e demanda referem-se ao comportamento dos agentes
econômicos (indivíduos, empresas, etc.)... quando interagem nos mercados.
 
II.  Um mercado é um grupo de vendedores de um dado bem ou serviço, não
incluindo os compradores.
INCORRETO. A definição de mercado inclui compradores e vendedores.
 
III. A busca do equilíbrio é que move os mercados e assim a própria
economia.
 
IV. A concorrência perfeita ocorre quando temos inúmeros compradores e
vendedores que de modo que nenhum têm influência sobre os preços
praticados. Neste caso os compradores e vendedores são tomadores de
preços. A concorrência perfeita ainda pressupõe produtos iguais, informação
completa, ausência de externalidades e livre da entrada e saída de agentes
no mercado.

7 C

Saldo dia 1=0
Saldo dia 4 = - 3.000
Saldo dia 10 = -3.000 + 10.500 = 7.500 (do dia 4 até o dia 10 o saldo é
negativo)
Saldo dia 12 = 7.500 – 2.500 = 5.000
Saldo dia 20 = 5.000 + 10.500 = 15.5000

8 B

Apenas a afirmativa II está correta.
 
I - Falso. Ativo menor que passivo. Essa situação nos proporciona uma
situação Líquida Negativa, pois os valores componentes do ativo não são
suficientes para cobrir as obrigações. Essa diferença negativa é lançada
como prejuízo ao exercício, no grupo contábil patrimônio líquido. Quando
ocorre essa situação, contabilmente dizemos que a empresa apresenta um
passivo a descoberta.
II - Verdadeiro. Ativo maior que Passivo (A > P):Esta situação Líquida
Positiva, pois os valores componentes ao ativo permitem solver as
obrigações e ainda apresentam saldo. Essa diferença positiva é lançada
contabilmente como lucro ao exercício, no grupo contábil Patrimônio Líquido.
III - Falso. A situação patrimonial é obtida pela equação Bens + direitos -
obrigações = situação patrimonial. Como o total do ativo corresponde a $
250.000 (bens + direitos) - obrigações, eu corresponde ao passivo
($150.000) = a situação patrimonial corresponde a $ 100.000.
 
Fonte: MARION, José Carlos - Contabilidade Básica. São Paulo: Atlas, 2014.



9 B

Resposta correta: R$ 988.000,00
 
Para calcularmos o Custo de mercadoria vendida ou produzida, utilizamos a
formula:
CMV = EI + (CP – DEVOLUÇÕES – ABATIMENTO + FRETE) – EF.
 
Logo
CMV = 700.000,00 + (800.000,00 – 100.000,00 – 76.000,00 + 64.000,00) –
400.000,00
CMV = 700.000,00 + (688.000,00) – 400.000,00
CMV = 988.000,00

10 C

Considerando a taxa de retorno de cada investimento, vamos fazer uma
série de combinações considerando que todo o valor de R$ 200.000,00 deve
ser investido e avaliaremos o maior índice de retorno. A análise dos projetos

terá como base o índice .

Se o valor de R$200.000,00 for investido na área de processos industriais

teremos: .

Outra alternativa é investir o valor de R$ 200.000,00 nas áreas de Logística
e Desenvolvimento de Novos Produtos: 

.

Outra alternativa é investir o valor de R$ 200.000,00 nas áreas de Logística,
Marketing e Recursos Humanos: 

.

Outra alternativa é investir o valor de R$ 200.000,00 nas áreas de
Marketing,  Recursos Humanos e Desenvolvimento de Novos Produtos: 

.

Como não há outras combinações que resultem em investimento de R$
200.000,00, a melhor alternativa para alocação dos recursos será o
investimento na(s) área(s) de Logística, Marketing e Recursos Humanos.
Correta. Avalia todas as combinações optando pelo melhor cenário de
investimentos.

11 A

O ativo deve seguir o critério de custo ou mercado o menor, por isto a
mercadoria A deve ser avaliada a R$ 10,00 e a mercadoria B a R$ 10,00.
Desta forma o total do ativo na conta estoques de mercadorias é de R$
20,00.
Já no passivo devem ser considerados os R$ 100,00 originais do
empréstimo a pagar mais os R$ 9,00 dos juros apropriados pelo período
entre 01/04/X0 até 31/12/X0; desta forma o valor do passivo total
(empréstimo a pagar mais juros a pagar) é de R$ 109,00.

12 A

De acordo com a Lei da oferta e demanda há uma relação inversamente
proporcional entre a quantidade demanda ou ofertada e o preço do produto.
Quando a empresa reduz o número de poltronas ofertadas ela está
buscando propor um equilibro entre a oferta e a demanda, o que lhe trará
ganhos como a redução dos custos operacionais, isso irá possibilitar que a
mesma amplie seus lucros investimento menos recursos, o que pode ser
definido como “eficiência”. Quanto menor o número de assentos maior será
o preço do serviço ofertado e vice-versa. A ampliação da taxa de ocupação
das aeronaves não está relacionada à sua eficácia.



das aeronaves não está relacionada à sua eficácia.

13 A

I. Ações em Tesouraria é uma conta que pertence ao Patrimônio Líquido, é
de natureza devedora, por esse motivo é redutora do Patrimônio Líquido.
II. O valor do Patrimônio Líquido = Capital Social 150.000,00 menos as
Ações em Tesouraria (10.000,00) menos Prejuízos Acumulados (50.000,00)
= R$ 90.000,00.
III. As contas de depreciação acumulada são contas negativas do ativo
(redutoras do ativo) por esse motivo, ainda que tenham saldo credor, não
são contas de passivo, são contas de ativo.
IV. O passivo é igual à soma de empréstimos e financiamentos (R$
50.000,00) + fornecedores (R$ 57.000,00) + contas a pagar (R$ 3.000,00) =
R$ 110.000,00.

14 C

Resposta correta: II, III e IV.
 
A única alternativa que não está correta é a I, pois o valor correto do CMV é
de R$ 180,00, na afirmativa não está considerando o desconto incondicional
obtido de R$ 50,00.
Correta.
As contas de despesas e custos são contas de resultado.
Após apurar os resultados apurados obteve-se lucro, conforme cálculo
abaixo:

RCM = (V-DI-TRIBUTOS)-CMV  

RCM = RESULTADO DA COMPRA DE MERCADORIAS

V = VENDAS DE MERCADORIAS  

DI = DESCONTO INCONDICIONAL CONCEDIDO  

TRIBUTOS: ICMS, PIS E COFINS  

CMV = CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS  

  

  

                                                                               
3.000,00

V

-
                                                                                    

50,00
DIC

-                                                                                 
540,00

ICMS

-
                                                                                    

19,50
PIS

-
                                                                                    

90,00
COFINS

-                                                                                 
180,00

CMV



                                                                               
2.120,50

RCM

15 A
Os juros simples sempre são calculados tomando como base o capital inicial,
o que justifica o fato de se considerarmos o mesmo capital e a mesma taxa,
o valor dos juros é sempre igual para período de tempos iguais.
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